
COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI
PROVINCIA DI PARMA

P.zza Marconi n. 1 - 43037 Lesignano de’ Bagni
Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it

SERVIZI FINANZIARI

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DEI SERVIZI RELATIVI ALLA MISURA 1.4.3 PAGOPA - COMUNI - COMUNE DI 
LESIGNANO DE’ BAGNI – CUP F11F23000140006 – CIG A0073C8C83 - PROGETTO 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU – MODIFICA IMPUTAZIONE 
FINANZIARIA

Determinazione 264 del 05/09/2024

VISTO il decreto n. 127/2022-PNRR del 9 settembre 2022 di approvazione dell’Avviso pubblico 
per la presentazione di proposte di intervento per la presentazione di domande di partecipazione a 
valere sul PNRR - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” -
Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma pagoPA” - Comuni (settembre 2022);

VISTO l’Avviso pubblicato in data 12/09//2022 sul sito 
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, con scadenza alle ore 23:59 del 
25/11/2022, con il quale le Pubbliche Amministrazioni hanno potuto presentare richieste di 
finanziamento, per favorire una completa digitalizzazione dei pagamenti effettuati a favore delle 
pubbliche amministrazioni, con conseguente semplificazione per i cittadini;

CONSIDERATO che in data 28/12/2022 il Comune di Lesignano de’ Bagni ha presentato la propria 
candidatura al suddetto Avviso, comunicando contestualmente i servizi interessati alla migrazione e 
attivazione, come definite nel dettaglio nell’Allegato 2 all’Avviso, in ottemperanza agli obblighi 
richiamati nell’art.1 comma 1;

CONSIDERATO che in data 15/03/2023 il Dipartimento per la trasformazione digitale ha 
comunicato, con comunicazione protocollo 2366 del 15/03/2023, l’ammissione della candidatura n. 
70040 del Comune di Lesignano de’ Bagni al suddetto Avviso;

CONSIDERATO che in data 25/01/2023 è stato acquisito e comunicato alla piattaforma PA 
Digitale 2026 il Codice Unico Progetto – CUP: F11F23000140006;

CONSIDERATO che, con Decreto n. Decreto n. 127 - 2 2022 - PNRR - 2023, la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale ha approvato un finanziamento 
di € 19.711,00, per le finalità di cui al suddetto Avviso; 



COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI
PROVINCIA DI PARMA

P.zza Marconi n. 1 - 43037 Lesignano de’ Bagni
Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it

RICHIAMATA integralmente la propria determinazione n. 309 del 7/09/2023 con la quale sono 
state affidati, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici 
in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici (Nuovo Codice Appalti)”, i servizi relativi alla misura 1.4.3 PagoPa - Comuni - 
Comune di Lesignano de’ Bagni – CUP F11F23000140006 – CIG A0073C8C83, mediante stipula a 
seguito di trattativa diretta n. 3707739 effettuata sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione – Mepa - alla società Maggioli s.p.a. con sede in Santarcangelo di Romagna (RN), 
via del Carpino 8, P.IVA 02066400405 per € 12.200,00;

DATO ATTO che con la propria determinazione n. 309 del 7/09/2023 sono stati impegnati e 
12.200,00 iva di legge inclusa, al cap. 01021.03.002170000 - PNRR M1C1-1.4.3, MITD - 
ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA - CUP: F11F23000140006 del bilancio 2023 – imp. 
694/2023;

DATO ATTO che con delibera di Giunta Comunale n. 20 del 29/03/2024 “RIACCERTAMENTO 
ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31/12/2023 EX ART. 3 COMMA 4, DEL D.LGS. N. 118/2011”, 
si è proceduto alla reimputazione dell’impegno 694/2023 all’annualità 2024;

VISTO il  paragrafo 2.6 "Gestione contabile degli interventi" presente sulle Linee guida per soggetti 
attuatori Avvisi pubblici a lump sum, raggiungibili a questo link: https://innovazione.gov.it/italia-
digitale-2026/attuazione-misure-pnrr/ (Linee Guida Soggetti attuatori – Versioni in vigore), nel 
quale si evidenzia quanto riportato a pagg. 31 e 32 del documento dove viene specificato quanto 
segue: “Così come precisato nella FAQ ARCONET n. 49 la spesa per l’avviso Migrazione al Cloud 
è da considerare una spesa corrente e quindi da iscrivere nel Titolo I della Spesa secondo la corretta 
codifica del piano dei conti prevista dalla Commissione Arconet, sulla base della stessa 
interpretazione fornita da ARCONET le spese relative agli altri avvisi sono spese di investimento 
(in beni immateriali) da iscrivere al Titolo II”;

RILEVATO che si rende necessario modificare l’imputazione dell’impegno di spesa assunto con 
determinazione n. 309 del 7/09/2023 dal cap. 01021.03.002170000 - PNRR M1C1-1.4.3, MITD - 
ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA - CUP: F11F23000140006 ad un nuovo capitolo al titolo 
secondo della spesa (cap. 01082.02.029700000 - PNRR M1C1-1.4.3, MITD - ADOZIONE 
PIATTAFORMA PAGOPA - CUP: F11F23000140006);

VISTO l’atto monocratico n. 1 del 03/01/2023 con il quale il Sindaco ha nominato il dott. Fabio 
Sartor, Responsabile del Settore Servizi Finanziari, incarico che comporta potere di firma degli atti 
di competenza, capacità di rappresentanza esterna dell’ente, completa autonomia di gestione con 
formale assegnazione della quota Peg relativa alle attività oggetto della posizione organizzativa;

RICHIAMATI: 
- la deliberazione di C. C. n. 8 del 11/03/2024 con la quale è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 



COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI
PROVINCIA DI PARMA

P.zza Marconi n. 1 - 43037 Lesignano de’ Bagni
Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it

- la deliberazione di C. C. n. 9 del 11/03/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 15/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, con 
cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione PEG 2024/2026, affidando ai 
Responsabili di Settore le risorse finanziarie e gli obiettivi operativi; 

VISTI:
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s. m.i.;
- il D.Lgs. n. 33/2013;
- il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione dei lavori, beni e servizi;
- il combinato disposto dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle competenze 
dei responsabili degli uffici e dei servizi, tra cui è compresa anche quella di compiere atti di 
gestione finanziaria, compresa l’assunzione di impegni di spesa;

D E T E R M I N A

1. di modificare l’imputazione finanziaria dell’intervento PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 
E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” – AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DEI SERVIZI 
RELATIVI ALLA MISURA 1.4.3 PAGOPA - COMUNI - COMUNE DI LESIGNANO 
DE’ BAGNI – CUP F11F23000140006 – CIG A0073C8C83 dal cap. 01021.03.002170000 - 
PNRR M1C1-1.4.3, MITD - ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA - CUP: 
F11F23000140006 al cap. del titolo secondo di spesa 01082.02.029700000 - PNRR M1C1-
1.4.3, MITD - ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA - CUP: F11F23000140006;

2. di reimpegnare € 12.200,00, affidati con propria determinazione n. 309 del 7/09/2023 
mediante stipula a seguito di trattativa diretta n. 3707739 effettuata sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione – Mepa - alla società Maggioli s.p.a. con sede in 
Santarcangelo di Romagna (RN), via del Carpino 8, P.IVA 02066400405 al cap. di spesa 
01082.02.029700000 - PNRR M1C1-1.4.3, MITD - ADOZIONE PIATTAFORMA 
PAGOPA - CUP: F11F23000140006 annualità 2024;  

3. di confermare il Codice Identificativo di Gara – CIG: A0073C8C83;

4. di dare atto che il Responsabile di procedimento ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 
50/2016, è il sottoscrivente del presente atto;

5. di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva dalla data di sottoscrizione da 
parte del Responsabile del Settore Servizi Finanziari.



COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI
PROVINCIA DI PARMA

P.zza Marconi n. 1 - 43037 Lesignano de’ Bagni
Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it

6. di ottemperare agli obblighi in materia di trasparenza disposti dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., 
con pubblicazione del presente atto sul sito internet istituzionale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”.

Il Responsabile
Sartor Fabio / InfoCamere S.C.p.A.


